ikiyüzlü insan ve inanç tiplerinin
karakter ve niteliklerini tanıtıcı nasların müstakil, nesnel ve
yüzeysel olmayan bir araştırma ile ele alınmasına ihtiyaç du-
yulmaktadır. Ayrıca söz konusu çalışmamız, hadis, siyer ve
tefsir ilminin yanında İslâm’ın ilk asrında Hz. Peygamber’in
vefatından (10/632) sonraki süreçte ortaya çıkan ve Müslüman
toplumu derinden yaralayan, aktörleri, sebep ve seyirleri açı-
sından nifâk ve münâfıklık olguları temelinde en büyük nifâk
hareketi olarak bilinen ve Hz. Osman’ın şehîd edilmesiyle te-
tiklenerek el-Fitnetü’l-kübrâ olayı (35/656) adıyla tarihte tecelli
eden, sonraki süreçte genişleyerek devam eden nifâk sebepli
bir takım hâdise ve hareketlere de zemin teşkil etmesi cihet-
leriyle İslâm tarihi yanında genel tarih ve siyâsî tarih ile de
ilişkili bulunmaktadır.

Yaptığımız araştırma sonucunda; konularına göre tasnif
edilmiş klasik ve temel hadis kaynaklarında nifâk ve münâ-
fıklara ait müstakil bir “kitap” (ünite, bölüm) ve “bab” (alt
konu, alt bölüm) başlıklarının olmadığı görülmektedir. Bun-
lardan sadece Müslim’in Sahîh’inde “kitâbü’l-münâfıkîn” isim-
li başlık mevcut olduğu, bu hizmetin de Sahîh-i Müslim’in şâ-
rihi Nevevî’ye (676/1277) ait olduğu bilinmektedir. Ayrıca IV.
yüzyıl muhaddis, müfessir ve fakîh âlimlerinden Ebû Bekir
el-Firyâbî’nin (301/913) “Sıfatü’n-nifâk ve zemmü’l-münâfıkîn” (thk.
Muhammed Abdulkadir Atâ. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye,
1985. s. 72) adlı hadis risâlesi ise bu konuda en orijinal ve müs-
takil değerli bir eser olarak bilinmektedir.

Nifâk ve münâfıkla ilgili günümüzde (20 ve 21.